
 

 

Ministero dell’ Università e della Ricerca  
ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 

Via Accademia Albertina, 6 - 10123 Torino - Tel. 011.889020 

www.albertina.academy - personale@albertina.academy 

Facendo seguito alla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1092 del 01/03/2023 la sottoscritta Dott.ssa Paola 
GRIBAUDO, Presidente del Consiglio di Amministrazione e Legale Rappresentante pro tempore  

VISTO 
 

Il Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82 recante “Codice dell’Amministrazione Digitale”  
 

CONSIDERATO CHE  
 

- L’Accademia rientra tra gli Enti destinatari della normativa; 
- l’art. 17 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 prevede che le amministrazioni sono tenute individuare un ufficio deputato a 

gestire la transizione alla modalità operativa digitale ed a nominare un Responsabile dello stesso; 
 

DATO ATTO CHE 
 

- le Funzioni del Responsabile della Transizione Digitale sono elencate all’art. 17 comma 1 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 
che, per quanto rileva con riferimento all’Accademia, attribuisce compiti relativi a: 

 
o coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione e fonia, in modo da 

assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici ed organizzativi comuni;  
o indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai sistemi informativi di 

telecomunicazione e fonia dell’Ente; 
o indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica relativamente ai dati, ai 

sistemi ed alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di connettività; 
o  accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilità anche in attuazione di 

quanto previsto dalla Legge 9 gennaio 2004 n. 4; 
o analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell’Ente e l'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e 

della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i 
tempi ed i costi dell'azione amministrativa;  

o cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell’Ente ai fini di cui al punto che precede;  
o indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la gestione dei sistemi 

informativi di telecomunicazione e fonia;  
o promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal Presidente del Consiglio dei 

Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie;  
o pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell’Ente, dei sistemi di identità e 

domicilio digitale, posta elettronica, protocollo informatico, firma digitale o firma elettronica qualificata e 
mandato informatico, delle norme in materia di accessibilità e fruibilità nonché del processo di integrazione e 
interoperabilità tra i sistemi ed i servizi dell’Ente;  

o pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, telematici e di 
telecomunicazione al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi di attuazione dell'agenda digitale ed in 
particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b) D.Lgs. 7 marzo 2005 
n. 82; 

 
- detto elenco deve considerarsi esemplificativo e non esaustivo: 
- in ragione della trasversalità della figura, oltre ai compiti espressamente attribuiti dal D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 il 

Responsabile della Transizione Digitale può: 
 
o costituire tavoli di coordinamento con il Direttore Amministrativo, il Direttore Didattico (o referenti nominati 

da questi ultimi) ed il Responsabile della Protezione Dati; 
o costituire gruppi tematici per singole attività e/o adempimenti (quali implementazione SPID, gestione 

documentale, sicurezza dei dati e delle informazioni, apertura e pubblicazione dei dati); 
o proporre l’adozione di circolari ed atti di indirizzo sulle materie di competenza 

 



 

 

Ministero dell’ Università e della Ricerca  
ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 

Via Accademia Albertina, 6 - 10123 Torino - Tel. 011.889020 

www.albertina.academy - personale@albertina.academy 

RITENUTO CHE 
 

- alla luce delle competenze richieste e dei compiti attribuiti dal D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82, all’interno dell’Accademia 
il profilo più adeguato all’assunzione della qualifica sia quello del Dottor Massimo FERRO, Responsabile dell’Ufficio 
Servizi Informatici, in possesso delle adeguate competenze tecnologiche richieste dal comma 1 ter dell’art. 17 D.Lgs. 
7 marzo 2005 n. 82  

 
Tutto ciò considerato il Consiglio  

 
NOMINA 

 ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 il Dott. Massimo FERRO, Responsabile dell’Ufficio 
Sistemi Informatici, quale Responsabile della Transizione Digitale dell’Accademia Albertina di Belle Arti di Torino 
affinché svolga tutti i compiti di cui all’art. 17 comma 1 lettere a) – j bis) che risultino compatibili rispetto alle 
caratteristiche dell’Accademia ed alla stessa applicabili oltre che i compiti indicati nel presente atto. 

DISPONE 

1. di pubblicare il presente provvedimento all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale; 

2. di registrare il nominativo ed i dati di contatto del Responsabile della Transizione Digitale all’interno 
dell’indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA) gestito dall’Agenzia per l’Italia Digitale tramite il sito 
istituzionale www.indicepa.it  

Torino,  
Prot. n. 2602 del 27/06/2023 
 

IL PRESIDENTE 
       Dott.ssa Paola GRIBAUDO 

 

http://www.indicepa.it/

